
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000009/2015.

Às 10:04:57 horas, do dia 22 de Maio de 2015, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Coleta e transporte de entulho,
por meio de caçamba estacionária, em Belo Horizonte-MG..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

SimWILLIAM TAKAHASHI

Micro 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

SimWainer Helbert Mendes

Micro 17.906.651/0001-48 - GEOMARX
LTDA - ME

SimHELEN PRISCILLIANA DA
COSTA MARCELINO

Lote:

Descrição:

Lote único

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

02.493.473/0001-01 - AKAI-LOCADORA DE CACAMBAS LTDA ME

Valor total do lote: R$ 8.550,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2015 10:24 Página 1 de 12



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA REMOCAO DE ENTULHOS

Nº do item no processo: 1

000004243 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 8.550,0000 Valor total: R$ 8.550,00

Propostas:

Fornecedor:

02.493.473/0001-01 - AKAI-LOCADORA DE CACAMBAS LTDA ME

Identificação do fornecedor: F000147

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 10.800,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA REMOCAO DE ENTULHOS

Nº do item no processo: 1

000004243 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 10.800,0000 R$ 10.800,00

Fornecedor:

09.339.471/0001-01 - Locadora Mendes Ltda - Me

Identificação do fornecedor: F000195

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 11.880,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA REMOCAO DE ENTULHOS

Nº do item no processo: 1

000004243 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 11.880,0000 R$ 11.880,00

Fornecedor:

17.906.651/0001-48 - GEOMARX LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000192

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2015 10:24 Página 2 de 12



Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 36.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA REMOCAO DE ENTULHOS

Nº do item no processo: 1

000004243 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 36.000,0000 R$ 36.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

22/05/2015 11:02:36 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.584,90

22/05/2015 11:02:22 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.585,00

22/05/2015 11:02:04 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.587,22

22/05/2015 11:02:03 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.587,73

22/05/2015 11:01:45 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.587,87

22/05/2015 11:01:44 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.587,74

22/05/2015 11:01:25 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.587,88

22/05/2015 11:01:04 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.588,80

22/05/2015 11:00:43 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.589,00

22/05/2015 11:00:07 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.590,04

22/05/2015 10:59:43 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.590,05

22/05/2015 10:59:20 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.596,00

22/05/2015 10:58:31 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.597,00

22/05/2015 10:58:10 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.599,00

22/05/2015 10:57:53 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.697,00

22/05/2015 10:57:42 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.690,00

22/05/2015 10:57:36 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.698,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2015 10:24 Página 3 de 12



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

22/05/2015 10:57:23 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.699,00

22/05/2015 10:57:07 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.700,00

22/05/2015 10:56:52 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.724,00

22/05/2015 10:56:33 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.725,00

22/05/2015 10:55:27 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.730,00

22/05/2015 10:55:16 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.731,00

22/05/2015 10:55:02 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.732,00

22/05/2015 10:55:00 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.732,00

22/05/2015 10:54:51 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.733,00

22/05/2015 10:54:38 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.734,00

22/05/2015 10:53:43 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.735,50

22/05/2015 10:53:36 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.735,00

22/05/2015 10:53:18 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.736,00

22/05/2015 10:53:02 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.737,00

22/05/2015 10:52:58 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.737,00

22/05/2015 10:52:49 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.738,00

22/05/2015 10:52:35 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.739,00

22/05/2015 10:52:35 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.739,00

22/05/2015 10:52:20 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.740,00

22/05/2015 10:51:57 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.741,00

22/05/2015 10:51:37 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.742,00

22/05/2015 10:51:18 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.756,00

22/05/2015 10:51:01 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.759,00

22/05/2015 10:50:54 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.767,00

22/05/2015 10:50:27 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.769,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2015 10:24 Página 4 de 12



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

22/05/2015 10:50:05 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.771,00

22/05/2015 10:49:49 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.772,00

22/05/2015 10:49:24 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.773,00

22/05/2015 10:49:04 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.774,00

22/05/2015 10:48:45 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.788,00

22/05/2015 10:48:28 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.799,00

22/05/2015 10:48:13 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.900,00

22/05/2015 10:48:00 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.933,00

22/05/2015 10:47:58 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.912,00

22/05/2015 10:47:39 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.935,00

22/05/2015 10:47:07 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 8.936,00

22/05/2015 10:46:45 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 8.999,00

22/05/2015 10:46:31 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 9.042,00

22/05/2015 10:46:11 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 9.100,00

22/05/2015 10:45:56 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 9.110,00

22/05/2015 10:45:47 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 9.199,00

22/05/2015 10:45:36 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 9.200,00

22/05/2015 10:45:20 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 9.399,00

22/05/2015 10:45:02 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 9.400,00

22/05/2015 10:44:52 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 9.450,00

22/05/2015 10:44:44 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 9.499,00

22/05/2015 10:44:31 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 9.500,00

22/05/2015 10:44:09 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 9.600,00

22/05/2015 10:43:48 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 9.780,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2015 10:24 Página 5 de 12



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

22/05/2015 10:43:25 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 9.799,00

22/05/2015 10:43:02 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 9.800,00

22/05/2015 10:42:55 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 9.825,00

22/05/2015 10:42:49 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 9.869,00

22/05/2015 10:42:38 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 9.842,00

22/05/2015 10:42:35 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 9.884,00

22/05/2015 10:42:25 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 9.870,00

22/05/2015 10:42:17 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 9.886,00

22/05/2015 10:42:04 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 9.894,00

22/05/2015 10:42:04 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 9.887,00

22/05/2015 10:41:49 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 9.899,00

22/05/2015 10:41:29 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 9.900,00

22/05/2015 10:41:05 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 9.990,00

22/05/2015 10:40:48 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 9.999,00

22/05/2015 10:40:31 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 10.049,23

22/05/2015 10:40:29 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 10.000,00

22/05/2015 10:40:09 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 10.050,00

22/05/2015 10:39:56 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 10.099,00

22/05/2015 10:39:38 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 10.119,23

22/05/2015 10:39:19 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 10.110,00

22/05/2015 10:39:07 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 10.120,00

22/05/2015 10:38:54 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 10.150,00

22/05/2015 10:38:41 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 10.185,00

22/05/2015 10:38:39 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 10.163,02

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2015 10:24 Página 6 de 12



Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

22/05/2015 10:38:20 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 10.188,00

22/05/2015 10:38:05 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 10.190,00

22/05/2015 10:38:02 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 10.190,04

22/05/2015 10:37:46 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 10.195,00

22/05/2015 10:37:36 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 10.197,00

22/05/2015 10:37:22 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 10.198,00

22/05/2015 10:37:09 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 10.199,00

22/05/2015 10:35:59 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 10.200,00

22/05/2015 10:35:41 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 10.298,00

22/05/2015 10:35:06 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 10.299,00

22/05/2015 10:34:46 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 10.398,00

22/05/2015 10:33:22 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 10.399,00

22/05/2015 10:32:57 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 10.700,00

22/05/2015 10:32:47 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 10.440,00

22/05/2015 10:22:52 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 10.762,00

22/05/2015 10:21:09 02.493.473/0001-01 - AKAI-
LOCADORA DE CACAMBAS LTDA
ME

NãoR$ 10.763,00

22/05/2015 10:17:42 09.339.471/0001-01 - Locadora
Mendes Ltda - Me

NãoR$ 10.764,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

22/05/2015 16:18:32 A proposta do fornecedor 02.493.473/0001-01 - AKAI-LOCADORA DE CACAMBAS
LTDA ME foi aceita, pelo valor total de R$ 8.550,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

22/05/2015 16:26:36 O fornecedor AKAI-LOCADORA DE CACAMBAS LTDA ME foi habilitado, de acordo
com as exigências do edital.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2015 10:24 Página 7 de 12



Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

22/05/15 16:42
Para recebimento da proposta e documentos originais do F000147.

27/05/2015 10:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

27/05/2015 10:09:16 Pregoeiro Agradeço a participação de todos, tenham um bom dia!Todos

27/05/2015 10:08:44 Pregoeiro O objeto do lote único foi ADJUDICADO em favor da
AKAI-LOCADORA DE CAÇAMBAS LTDA - ME, CNPJ
02.493.473/0001-01, no valor de R$8.550,00.

Todos

27/05/2015 10:07:39 Pregoeiro Confirmo o recebimento da proposta e documentos
originais do F000147.

Todos

27/05/2015 10:01:57 Pregoeiro Srs. Licitantes, bom dia!Todos

27/05/2015 10:00:34 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

22/05/2015 16:42:37 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para
recebimento da proposta e documentos originais do
F000147. ". O lote deve ser reativado dia 27/05/2015 às
10:00 h.

1

22/05/2015 16:41:47 Pregoeiro Em sendo assim, irei suspender a presente sessão e
retomarei no dia 27/05/15 às 10h.

Todos

22/05/2015 16:36:36 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 22/05/2015, às 16:36. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

22/05/2015 16:26:52 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 22/05/2015,
às 16:26.

1

22/05/2015 16:26:36 Portal de
compras

O fornecedor F000147, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

22/05/2015 16:18:32 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000147 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 8.550,00.

1

22/05/2015 16:16:22 Pregoeiro IMPORTANTE: Apenas serão aceitos os documentos
que forem apresentados em envelope lacrado, nele
devendo constar, de forma legível, o endereçamento à
Divisão de Licitação, o número do processo licitatório e
a razão social ou nome fantasia da empresa remetente.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2015 10:24 Página 8 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

22/05/2015 16:16:03 Pregoeiro F000147: Sr. Licitante, os documentos referentes a esta
licitação (proposta e documentação originais), deverão
ser enviados ou entregues ao PROTOCOLO GERAL DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA (Av. Álvares
Cabral, nº 1740, PORTARIA, Santo Agostinho, Belo
Horizonte/MG, CEP 30.170-001), de segunda a sexta-
feira, das 9 às 18 horas.

Todos

22/05/2015 16:15:33 Pregoeiro Assim informo ao F000147 que, em cumprimento às
exigências editalícias, item 2 e subitem 10.10, o prazo
para entrega da PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO
habilitatória ORIGINAIS é de 2 (dois) dias úteis,
conforme edital, até 26/05/15 às 18h.

Todos

22/05/2015 16:13:43 Pregoeiro A documentação foi analisada e aprovada por esta
Divisão de Licitação.

Todos

22/05/2015 16:12:54 Pregoeiro Analisou e aprovou a proposta o servidor Shelley
Moreira Leal, representando a Superintendência de
Engenharia e Arquitetura (SEA), além de acompanhar a
sessão de disputa.

Todos

22/05/2015 15:51:55 Pregoeiro Sr. F000195 informo que permaneço aguardando a
análise da proposta pelo setor técnico
(Superintendência de Engenharia, Arquitetura e
Manutenção Predial). Agradeço a compreensão.

Todos

22/05/2015 15:46:04 Fornecedor
F000195

Por gentileza informe se já finalizou.1

22/05/2015 15:26:36 Fornecedor
F000195

Opa,1

22/05/2015 14:38:53 Fornecedor
F000195

Opa,1

22/05/2015 14:01:40 Pregoeiro Srs. Licitantes, solicito que aguardem um momento,
tendo em vista que aguardo resposta quanto à analise
da proposta pelo setor técnico.

Todos

22/05/2015 12:11:48 Pregoeiro Srs. Licitantes, informo que farei uma pausa para
almoço. Retomaremos às 14h. Obrigada.

Todos

22/05/2015 11:45:15 Fornecedor
F000147

ok1

22/05/2015 11:44:40 Pregoeiro Sr. licitante F000147, ao elaborar a proposta comercial,
favor se atentar ao modelo que consta do Anexo II do
Edital.

Todos

22/05/2015 11:36:09 Fornecedor
F000147

Inc. Municipal 5025701301

22/05/2015 11:34:41 Pregoeiro Sr. licitante F000147, gentileza informar o número de
inscrição municipal de sua empresa.

Todos

22/05/2015 11:34:24 Fornecedor
F000147

ok!1

22/05/2015 11:32:47 Pregoeiro Sr. licitante F000147, enviar também as declarações
que constam dos anexos IV e V do Edital, nos exatos
termos.

Todos

22/05/2015 11:29:54 Pregoeiro Sr. licitante F000147, gentileza enviar também ao e-mail
informado o balanço comercial de sua empresa ou a
Declaração de Imposto de Renda de PJ do último
exercício social.

Todos

22/05/2015 11:25:04 Pregoeiro Sr. licitante F000147, gentileza informar o número de
inscrição municipal de sua empresa.

Todos

22/05/2015 11:20:43 Fornecedor
F000147

ok1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2015 10:24 Página 9 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

22/05/2015 11:20:22 Pregoeiro Sr. Licitante F000147, mesmo que conste do CRC, favor
enviar o contrato social de sua empresa e suas últimas
alterações, assim como documento de identificação,
com foto, contendo os números de CPF e RG do
responsável pelas assinaturas das propostas
comerciais.

Todos

22/05/2015 11:20:11 Pregoeiro Sr. Licitante F000147, favor enviar, de imediato,
proposta (DE ACORDO COM O ANEXO II DO EDITAL)
e documentação (VENCIDA OU AUSENTE NO CRC-
MG) para o e-mail: licitacao@mpmg.mp.br.

Todos

22/05/2015 11:19:33 Fornecedor
F000147

verdade tem que ter mesmo1

22/05/2015 11:18:47 Fornecedor
F000195

Senhor pregoeiro, é exido também licença ambiental
para transporte de qualquer resíduo.

1

22/05/2015 11:17:31 Fornecedor
F000147

verdade tem que ter mesmo1

22/05/2015 11:16:05 Fornecedor
F000195

Sr pregoeiro a prefeitura de BH fornece um alvará que é
obrigatório para transitar com caçambas no município
de Belo Horizonte, como é o caso dos serviços em
questão,por ser uma lei municipal este documento deve
ser exigido ao vencedor para realização do serviço.

1

22/05/2015 11:09:46 Pregoeiro Gentileza aguardarem.Todos

22/05/2015 11:08:46 Fornecedor
F000147

335444191

22/05/2015 11:08:35 Fornecedor
F000147

CNPJ 02493473/0001-011

22/05/2015 11:08:03 Pregoeiro Sr. licitante F000147, favor informar CNPJ e contato.Todos

22/05/2015 11:07:25 Fornecedor
F000147

sim1

22/05/2015 11:07:05 Pregoeiro Sr. licitante F000147, R$ 8.550,00 é o seu melhor valor?Todos

22/05/2015 11:06:26 Fornecedor
F000147

tenho interesse em fornecer a 8.550,001

22/05/2015 11:05:21 Pregoeiro Sr. licitante F000147, favor informar se tem interesse em
fornecer o objeto deste certame dentro de nosso preço
de referência:  R$ 8.550,00.

Todos

22/05/2015 11:04:21 Fornecedor
F000195

telefone 3024 05 101

22/05/2015 11:02:58 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista dificuldades, identificadas
em outros certames, de contactar os demais licitantes
quando da desclassificação/inabilitação do primeiro
colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que
deixem seus contatos no chat.

Todos

22/05/2015 11:02:46 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

22/05/2015 10:36:30 Pregoeiro Srs. licitantes, nosso valor de referência é de R$
8.550,00 e o objeto pode não ser adjudicado acima
desse valor. Dêem seus lances.

Todos

22/05/2015 10:33:55 Pregoeiro Srs. licitantes, entramos no tempo randômico e a
disputa poderá ser finalizada pelo sistema a qualquer
momento. O melhor preço ainda está muito acima de
nossa referência.

Todos

22/05/2015 10:32:46 Pregoeiro Sim, sr. licitante F000195. A cotação é feita com base
em todas as especificações que constam do Edital.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2015 10:24 Página 10 de 12



Data / hora Remetente MensagemLote

22/05/2015 10:32:46 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

22/05/2015 10:29:56 Fornecedor
F000195

Senhores vocês falam de valor referência que vocês
tem, ao cotar explicaram que as caçambas não vão ser
troca e sim colocação e retirada, e que vão ficar 5 dias?

1

22/05/2015 10:27:45 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

22/05/2015 10:25:40 Pregoeiro Srs. licitantes, em instantes entraremos no tempo de
iminência e o melhor valor continua muito acima de
nossa referência.

Todos

22/05/2015 10:19:31 Pregoeiro Srs. licitantes, o melhor valor continua
consideravelmente acima do nosso preço estimado.
Aproveitem o tempo normal de disputa para darem seus
lances.

Todos

22/05/2015 10:18:28 Fornecedor
F000195

Ok,1

22/05/2015 10:17:37 Pregoeiro Sr. licitante F000195, os lances não devem ser
apresentados no chat da sessão. Existe um campo
próprio no sistema para dar lances.

Todos

22/05/2015 10:16:45 Fornecedor
F000195

10.764,001

22/05/2015 10:15:09 Pregoeiro Srs. licitantes, a sessão de lances foi iniciada. O melhor
valor encontra-se acima de nossa referência. Dêem
seus lances.

Todos

22/05/2015 10:14:27 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

22/05/2015 10:10:58 Fornecedor
F000195

Bom dia,1

22/05/2015 10:10:01 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!Todos

22/05/2015 10:04:57 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Analisou e aprovou a proposta o servidor Shelley Moreira Leal (MAMP 2539-00), representando a
Superintendência de Engenharia, Arquitetura e Manutenção Predial (SEA/DMAN), além de acompanhar a
sessão de disputa.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

22/05/2015 10:04:57 - M0005120 - CATARINA NATALINO CALIXTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 16:36:36 horas, do dia 22 de Maio de 2015, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

CATARINA NATALINO CALIXTO - Pregoeiro Titular

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2015 10:24 Página 11 de 12



JULIANA SILVA TEIXEIRA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias
Simone de Oliveira Capanema
Matheus de Oliveira Dande

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

27/05/2015 10:24 Página 12 de 12


